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т а к ;р и з

ба автореферати кори диссертатсионии Турсунов Хушруз 
Муталибович дар мавзуи «Такмили механизми идоракунии 
низоми гумруки Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо пешбинй 
гардидааст.

Масъалаи тадкики рохх,ои такмили механизми идоракунии низоми 
гумруки Точикистон дар самти таъмини рушди устувори идтимой-ик;тисодии 
мамлакат, густариши минбаъдаи алокахои чахонии ходагидорй ва истифодаи 
самараноки афзалиятхои муносибатхои иктисодии берунй яке аз масъалахои 
мубрами руз ба шумор меравад. Зеро дар шароити гузариши чумхурй ба 
давраи муносибатхои бозоргонии рушдкунанда, методхо ва принсипхои 
идоракунии иктисодиёт, бахши иктисодиёти берунй ва умуман муносибатхои 
иктисодии берунй тагйироти катъиро такозо мекунанд.

Аз тахкикот мушохида мегардад, ки зарурати такмилдихии механизми 
иктисодии идоракунии низоми гумрук ба сатхи пасти фаъолияти он асос 
меёбад. Аз ин лихоз, муаллиф дар ибтидои тахкикот, дар такя ба 
таърифхои аз чониби олимон ва коршиносони сохд пешниходгардида, 
идоракунии низоми гумрукро хамчун яке аз намудхои низоми махсуси 
идоракунй дар хадамоти давлатй, ки бо максади амалигардонии хддафхои 
иктисодии стратегии давлат ба иштирокчиёни фаъолияти иктисодии 
берунй таъсири максаднок мерасонад, таъриф намудааст.

Муаллиф дойр ба ташкили идоракунии низоми гумрук ва арзёбии 
самаранокии он муносибатхои методологиву методиро мавриди омузиш 
карор дода, муайян намудааст, ки то хол методи пурраи арзёбии идораи 
низоми гумрук коркард карда нашудааст. Дар ин асос, пешниход мегардад, ки 
дар раванди интихоб ё таъсиси низоми нишондихдндахои самаранокии 
идоракунии низоми гумрук ба назар гирифтани хадафхои фаъолияти гумрук, 
вазифахои системавии низоми гумрук, нишондихдндахои самаранокй оид ба 
хдр як вазифа, ки тагйирёбии хар як нишондиханда ва сатхи таъсири онхоро 
муайян мекунад, гурухбандии нишондихандахо гибки категорияи муайян, 
масалан, микдорй ва сифатй зарур аст.

Дар тахкикот накши идоракунии низоми гумрук дар амалигардонии 
вазифахои стратегии иктисодиёти мамлакат вобаста ба сохтори низоми гумрук 
ва алокамандии унсурхои таркибии он, инчунин баррасй намудани вазифахои 
низоми гумрук мушаххас карда шуда, дар рафти тахлили вазъи чамъоварии 
пардохтхои гумрукии ба бучети давлат воридшаванда муайян карда шудааст,



ки хиссаи андоз аз арзиши иловашуда дар хдчми умумии пардохтхои гумрукй 
ч,ойгох,и муайянро ишгол менамояд, яъне нисбат ба хиссаи бочи гумрукй дар 
мавкеи аввал карор дорад.

Дар рафти тахдикот аз чониби муаллиф, чихати таъмини шаффофият ва 
асоснокии натичахои тахкикот, пурсиши ичдимой гузаронида шуда, 
мушкилоти дар самти барасмиятдаррии гумрукй, ки халалдоркунандаи 
фаъолияти иштирокдорони муносибатхои иктисодии хоричй ба шумор 
мераванд, муайян карда шуда, бо максади бартарафсозй ва пешгирии ин гуна 
монеахо татбики тадбирхои асоснок пешниход карда шудааст.

Тахлилхо нишон медиханд, ки хирочи гумрукй дар таъминоти молиявии 
фаъолияти унсурхои низоми гумрук накши калидй дорад ва вобаста ба 
таъгйирёбии хачми гардиши савдои хоричй таъгйирёбии назарраси 
пардохтхои гумрукй мушохида мешавад. Барой муайян намудани 
алокамандии ин нишонДихандахо, мутобики таъгйирёбии нишондихандахо 
муодилаи истифода аз муодилаи хаттие имконпазир шуморида шудааст, ки 
тавассути он чунин натичд ба даст оварда шудааст: вобаста ба хар як фоизи 
болоравии гардиши савдои хоричии кишвар пардохтхои гумрукй ба хисоби 
миёна дар хдчми 12.26 фоиз афзоиш меёбад. Муодилахои дигари хаттй низ 
нисбат ба нишондихандахои дигари фаъолияти гумрукй ва иктисоди беруна 
тартиб дода шуда, сатхи вобастагии онхо арзёбй карда шудааст.

Албатта тадкикоти гузаронидашуда дар заминаи асосхои илмй ва 
маълумотй расмй ичро карда шуда, натичахои илман асоснок ба даст оварда 
шудаанд, вале дар баробари ин, боз хам хубтар мешуд агар муаллиф дойр ба 
сатхи вок;еии кочок ва заминахои ба он мусоидаткунанда равшании васеъ 
меандохт ва татбики чорахои муасирро дар заминаи тачрибахои давлатхои 
пешкадам пешкаш менамуд.

Умуман, диссергатсияи Турсунов Хушруз Муталибович дар мавзуи 
«Такмили механизми идоракунии низоми гумрукй Точикистон» тадкикоти 
ба анчом расонидашуда ба шумор рафта, ба талаботхои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгуй 
мебошад ва муаллифи он Турсунов Хушруз Муталибович ба дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо сазовор 
мебошад.

Сурога: 734025, Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи Мирзо 
Турсунзода, 30, Донишгохи (С Точикистон.

номзади илмхои иктисоди 
дотсент Хакимова М.Ф.

Тел: (+992 37)221 77 11

Имзои и.и.и., дотсент Хакимов

Сардори шуъбаи кадрхо ва^__
корхои махсуси ДСРТ

мекунам:

Рахимов А.А.


